SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº  Campus  Saúde
Rio Grande-RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 3237-4605  Fax: (53) 32374603
E-Mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 01/2021

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 15 horas, de modo

virtual, por meio da plataforma Zoom – link: (https://us02web.zoom.us/j/81008010550), foi

realizada Reunião Extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência

do professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Bárbara

Tarouco da Silva, Cesar Francisco Silva da Costa, Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira

Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Janaina Sena Castanheira, Keith Kelli Jora de Vargas, Lenice

Dutra de Sousa, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo e Simoní

Saraiva Bordignon. As conselheiras Jamila Geri Tomaschewski Barlem e Marlise Capa Verde

Almeida de Mello encontram-se em Licença Gestante. As conselheiras Aline Campelo

Pintanel, Daiani Modernel Xavier, Mara Regina Santos da Silva e Stella Minasi de Oliveira

encontram-se em férias. A conselheira Gabriela do Rosário Paloski justificou ausência.

Participaram como convidados: Alessandro Marques dos Santos, Diessica Roggia Piexak,

Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Liziani Iturriet Ávila, Rosemary

Silva da Silveira, Sabrina Santos da Rocha e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a

reunião. O presidente encaminhou a pauta única: 1. Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto: O diretor comunicou que, conforme exposto na Ata

10/2020, foram selecionados três candidatos para ocupar as três vagas contempladas no

Edital 09/2020. Contudo, a Escola de Enfermagem recebeu da CSID (Coordenação de Seleção

Ingresso e Desligamento), pertencente à PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas) a informação de que nenhum dos três poderá assumir, pelos motivos a seguir: no

dia 22 de janeiro de 2021 encerrou o prazo para que os candidatos Rodrigo Almeida Bastos e

Jeferson Valente efetivassem a assinatura de seus contratos. A CSID relatou que Rodrigo

Almeida Bastos respondeu que não assinaria o contrato com a EEnf/FURG, em virtude

de convocação para outro processo seletivo em que teria sido aprovado; Jeferson Valente deu

início aos procedimentos para assinatura de contrato, mas, por possuir contrato de trabalho

com a EBSERH (Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares), foi verificada a possibilidade

de acúmulo de cargo. A análise concluiu que o acúmulo de cargo restou prejudicado por

considerar que o quantitativo total de horas a serem executadas extrapolaria a razoabilidade

com o agravante de que os vínculos seriam em órgãos localizados em municípios diferentes

(Pelotas x Rio Grande) e residência (Rio Grande). Diante disso, o candidato preferiu manter

seu vínculo com a EBSERH em detrimento à assinatura de contrato com a EEnf/FURG. A

terceira colocada a ser chamada para a assinatura de contrato – Evilin Diniz Gutierres assinou

contrato em 18 de janeiro do corrente como Professora Substituta junto à FAMED (Faculdade

de Medicina), aprovada em seguindo lugar no mesmo Edital 09/2020 – Processo

23116.000753/2020-75 - FAMED. Todavia, mesmo que ela se desligasse da FAMED, não

poderia ser contratada novamente neste momento, considerando a Lei 8745/1993, em seu

artigo 9º, III, a qual rege que o “pessoal contratado nos termos desta Lei não poderá:” “ser

novamente contratado, com fundamento nesta Lei, antes de decorridos 24 (vinte e quatro)

meses do encerramento de seu contrato anterior, salvo nas hipóteses dos incisos I e IX do art.

2º desta Lei, mediante prévia autorização, conforme determina o art. 5º desta Lei.” O diretor

convidou a professora Lenice, presidente da banca que executou o processo seletivo regido

pelo Edital 09/2020, a qual descreveu como se desenvolveu o referido processo. Diante do

exposto, o diretor perguntou aos professores presentes quem gostaria de se dispor como

banca para o próximo processo seletivo que se fará necessário para atender a demanda.

Colocaram-se à disposição as seguintes docentes como membros titulares: Fabiane Ferreira

Francioni (Presidente), Lenice Dutra de Sousa e Liziani Iturriet Ávila, e como suplentes as

professoras: Deise de Oliveira Ribeiro e Fernanda Demutti Pimpão Martins. Nenhum outro

docente manifestou interesse e a proposta foi colocada em votação, de forma que a formação

da Banca para o novo Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto

foi aprovada por unanimidade. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada. Será lavrada a

presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do

Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente